referem-se a gastos com consultoria e assessores financeiros, das operações de abertura de capital (IPO – Oferta
Pública Inicial) ocorrido em julho de 2010, no valor de R$13.686, aumento de capital por meio do novo investidor
Light Energia ocorrido em setembro de 2011, no valor de R$20.555 e gastos no valor de R$1.871 com a operação
de aumento de capital por meio da nova investidora BNDESPAR ocorrida em setembro de 2012.

Reservas

Reserva de capital

Na conta de reserva de capital, a Companhia reconheceu o efeito do pagamento baseado em ações em seus
parques do LER 2009, LER 2010 e LEN 2011 e demais projetos, bem como os prêmios pagos referentes ao
sucesso no IPO e também em acordos firmados com seus executivos. Esses registros refletem tanto provisões de
ações já outorgadas quanto o registro de provisão de ações que serão outorgadas no médio e curto prazo. O
detalhamento dos registros contábeis está na nota 25.

c) Dividendos

Do resultado do exercício serão deduzidos, antes de qualquer participação, os prejuízos acumulados, se houver, e a
provisão para o imposto sobre a renda e contribuição social sobre o lucro líquido.

RENOVA ENERGIA Total de Ações
%  do

Capital
Social Total

Quantidade % Quantidade % Quantidade %
Bloco de Controle   101.123.594 64,44%   -   0,00%   101.123.594 43,72%

RR Participações   50.561.797 32,22%   -   0,00%   50.561.797 21,86%
Light Energia   50.561.797 32,22%   -   0,00%   50.561.797 21,86%

Outros Acionistas   55.775.616 35,56%   74.408.816 100,00%   130.184.432 56,28%
RR Participações*   18.560.093 11,83%   -   0,00%   18.560.093 8,02%
BNDESPAR   9.311.425 5,93%   18.622.850 25,03%   27.934.275 12,08%
InfraBrasil   11.651.467 7,43%   23.302.933 31,32%   34.954.400 15,11%
Santander   2.269.804 1,45%   4.539.608 6,10%   6.809.412 2,94%
FIP Caixa Ambiental   5.470.293 3,49%   10.940.586 14,70%   16.410.879 7,09%
FIP Santa Barbara   4.655.782 2,97%   9.311.560 12,51%   13.967.342 6,04%

Outros   3.856.752 2,46%   7.691.279 10,34%   11.548.031 5,00%

Total   156.899.210 100,00%   74.408.816 100,00%   231.308.026 100,00%

* Ações fora do bloco de controle

Nota: Bloco de controle considera ações sujeitas ao acordo de acionistas

Ações ON Ações PN

31/12/2013 31/12/2012

Custos na emissão de ações (36.112)   (36.112)

Controladora

60

Os lucros líquidos apurados serão destinados sucessivamente e nesta ordem, observado o disposto no Capítulo
XVI da Lei das S.A.:

(i) 5% (cinco por cento) serão aplicados, antes de qualquer outra destinação, na constituição da Reserva Legal, que
não excederá 20% (vinte por cento) do capital social;

(ii) uma parcela, por proposta dos órgãos da Administração e mediante deliberação da Assembleia Geral, poderá
ser destinada à formação de Reservas para Contingências, na forma prevista no art. 195 da Lei das S.A.;

(iii) uma parcela será destinada ao pagamento do dividendo obrigatório aos acionistas.